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Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce Josef Halda. 55 s.

Cílem této bakalářské práce je popularizace léčivého vlivu rostlin na člověka

v rámci výuky na základní škole. Teoretická část práce bude věnována rostlinám –

jejich účinku na zdraví člověka. Praktická část práce bude věnována výsledkům

dotazníků žáků základní školy, úrovni jejich znalostí léčivých rostlin a jejich

léčivých účinků. Pro větší motivaci žáků k tematice léčivé rostliny budou navrženy

činnosti využitelné zábavnou formou během výuky.
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1 Úvod

Člověk si během svého života stále více uvědomuje, že zdraví je v jeho životě to

nejdůležitější. Uvědomujeme si, že se o zdraví musíme starat, a hledáme cesty, jak

si zdraví co nejdéle uchovat. Snažíme se o určitou prevenci nemocem, a pokud

přijdou nějaké zdravotní obtíže, hledáme možnosti jejich odstranění.

Velkým pomocníkem v ochraně našeho zdraví jsou rostliny. Jsou všude kolem

nás a my často ani nevíme, jak nám mohou pomoci. V teoretické části své

bakalářské práci se zaměřím právě na ty rostliny, které tuto schopnost mají.

Protože je těchto rostlin hodně, budu se věnovat pouze některým z nich. Uvedu,

jaké účinné látky obsahují a které zdravotní potíže dovedou díky těmto látkám

léčit. Nezapomenu ale také na rostliny, které naše zdraví poškozují. Obzvlášť děti

by je měly znát, aby je nezaměnily s jinými rostlinami.

Vzhledem k tomu, že studuji obor učitelství, zjistím, v kterém ročníku a v jakém

rozsahu se léčivé rostliny probírají v přírodopisu na 2. stupni základní školy.

Během praxe na základní škole jsem tuto tematiku probírala v jedné sedmé třídě

a ve dvou devátých třidách. V úvodní hodině jsem provedla dotazníkové šetření,

abych zjistila, jaké vědomosti žáci 2.stupně o léčivých rostlinách mají. V další

hodině jsem se snažila užitím didaktické hry předat znalosti o účincích rostlin na

zdraví člověka. Zhodnotím, jak se mi práce povedla, jak žáky tato hodina

zaujala. Moc mě zajímá, jak se práce a výsledky této práce budou v jednotlivých

třídách lišit.

V hodnocení mi pomůže opakovací test, který zadám po realizaci hodiny

s tematikou léčivé rostliny. Ověřím si, zda se po mém výstupu zlepšily vědomosti

žáků o léčivých rostlinách a jejich pozitivních, ale i negativních účincích na lidské

zdraví.

Svou prací chci popularizovat výuku léčivých rostlin v hodinách přírodopisu.

Uvedu současné možnosti vzdělávání v rámci RVP ZV a pro větší motivaci žáků

navrhnu činnosti využitelné zábavnou formou během výuky.

2

2 Literární rešerše

2.1 Význam rostlin pro život člověka

Rostliny nás obklopují na každém kroku a jsou pro život na Zemi, a tedy i pro

člověka a jeho zdraví, naprosto nenahraditelné.

Rostliny nám umožnují dýchat a mají schopnost zlepšovat kvalitu ovzduší.

Specializují se na snižování hladiny oxidu uhličitého, zvyšování vlhkosti, snižování

škodlivin, snižování prašnosti ve vzduchu a udržování regulované teploty vzduchu

(Bonasila, 2023).

Rostliny uvolňují kyslík a absorbují oxid uhličitý. Rozsáhlý výzkum NASA odhalil,

že například pokojové rostliny dokážou odstranit až 87 % toxinů ve vzduchu za 24

hodin. Studie prokázaly, že pokojové rostliny zlepšují koncentraci a produktivitu

(až o 15 %), snižují hladinu stresu a zlepšují náladu. Je nutné si vybrat správné

rostliny pro optimální noční spánek. Optimální rostliny pro noční spánek jsou

orchidej, sukulenty, hadí rostliny a bromélie, protože ty vydávají kyslík v noci. Do

ložnice se nehodí rostliny, které uvolňují kyslík během dne a v noci, když se

fotosyntéza zastaví, uvolní oxid uhličitý (Lee, 2017). Pokojové rostliny mohou

odstraňovat těkavé organické sloučeniny v bytu (Thesill, 2023).

Rostliny nám poskytují potravu, díky níž získáváme energii potřebnou pro život a

základní stavební látky (bílkoviny, sacharidy, tuky z obilnin, brambor, luštěnin).

Obsahují pro nás nezbytné vitamíny (ovoce, zelenina, léčivé rostliny), minerální

látky a další doplňkové látky potřebné k zdravému fungování lidského organismu.

Bez rostlin by nebyli býložravci, jsou pilířem každého potravního řetězce.

Rostliny náš organismus chrání před přehřátím tak, že vytvářejí stín a pomáhají

jako prevence k uchování zdraví.

Většina rostlin produkuje metabolity využívané jako léčiva. Jsou tisíce let známé

v lidovém léčitelství, kde slouží jako ochrana a prevence některých nemocí.
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 Léčivé rostliny se vyplatí dobře znát a přesně vědět, jaké látky obsahují, v jakých

dávkách a jakým způsobem je používat, aby neublížily (Neugebauerová et Žďárská,

2015).

Určité látky z rostlin jsou tak chuťově výrazné, že jsou denně používány jako

koření. Bez koření by některé recepty nebylo možné připravit. Kromě chuti má

koření i léčivý efekt. Pomáhá trávení a brání množení patogenních organismů

(Jiang,2019). Majoránka, kmín, tymián nebo kopr mají kromě skvělé chuti léčivé

účinky, na které už jsme dávno zapomněli.

Vůně rostlin působí pozitivně na náš duševní stav, snižují stres a navozují pocit

klidu (Daehlen,2021). Denně používáme mnoho rostlin produkujících aromatické

silice a kumariny: levanduli, bazalku, šalvěj, rozmarýn, nebo kopr (Neugebauerová

et Žďárská, 2015).

Mnoho rostlin našlo využití v kosmetice jako přísady do mýdel, pleťových

mlék a vod, krémů, nebo parfémů (Perfumeknowledge,2023). Bez rostlin by

byl také náš šatník velmi skromný. Látky z vláken bavlníku, lnu, jutovníku,

kopřiv, konopí, sisálu, abaky a mnoha dalších se spřádají tisíce let

(Bhattacharyya et al.,2015).

Rostliny na nás působí svým vzhledem (estetické hledisko). Proto tolik pěstitelů

pečuje o rostliny na svých zahrádkách, aby měli tuto krásu stále na dosah. Byty a

domy by bez květin působily neutěšeně. Řezané květiny v minulosti sloužily jako

vzkazy a bylo velmi důležité přesně znát jejich význam (Begay,2020). Krásný

vzhled rostlin obohacuje náš život. Pokojové rostliny zlepšují celkový vzhled

prostoru a studie ukazují, že zlepšují náladu, zvyšují kreativitu, snižují stres a

eliminují látky znečišťující ovzduší. Díky tomu je člověk zdravější a šťastnější

(Thesill, 2023).

Pokojovými rostlinami s pozitivní energií, která podporuje duševní zdraví, jsou

hadí rostlina, tchýnin jazyk, tenura (Sansevieria), lopatkovec (Spathiphyllum),

kaktusy(Cactaceae,), zlatý pothos, šplhavnice zlatá (Epipremnum aureum), aloe
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pravá (Aloe vera), pilea pepřincová (Pilea peperomioides),tlustice vejčitá (Crassula

ovata), podčešulka žlutá, kalatea (Calathea lutea), povijnice trojbarevná (Ipomoea

tricolor), bazalka pravá (Ocimum basilicum), jasmín mnohokvětý (Jasminum

polyanthum), šalvěj rozmarýna (Salvia rosmarinus) nebo levandule lékařská

(Lavandula officinalis). Všechny tyto rostliny přinášejí do života pohodu a uvolnění

a podporují lepší komunikaci doma (Calmsage, 2023).

Ne všechny druhy pokojových rostlin jsou bezpečné pro děti a domácí mazlíčky. Je

téměř nemožné najít úplný seznam toxických rostlin, protože některé rostliny mají

části, které jsou jedovaté a jiné části, které jsou naprosto bezpečné. Než si

přineseme novou rostlinu domů, je třeba se ujistit v spolehlivém zdroji

zkontrolovat, zda je bezpečná. Nebezpečné rostliny pro děti nebo zvířata jsou

například.: amarylka, aloe vera, azalka, chryzantémy, brambořík, diefenbachie,

anglický břečťan, lilie moha odrůd, jmelí, filodendron, vánoční hvězdy, potos. Mít

rostliny ve svém domě i kanceláři přináší mnoho výhod, ale přináší i určitá rizika


[…]


Přesto výsledky testu nejsou tak špatné. Jedničku získalo 19 žáků, převládala

dvojka – nejvíce chyb bylo v účincích jednotlivých rostlin. Pouze 4 žáci byli

hodnoceni dostatečně, nikdo neměl nedostatečnou.

Výsledky testu mi ukázaly, že didaktické hry pomohly žákům k lepší fixaci

vědomostí o léčivých rostlinách a jejich účinku na zdraví člověka.
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5. Diskuze

Současná škola nám poskytuje možnost plnit jednotlivé kompetence RVP ZV

různými cestami. Záleží na učiteli, kterou nejvhodnější cestu k tomu zvolí. Dnešní

žáci nevydrží 45 minut sedět a poslouchat dlouhý výklad učitele. Žák se musí

aktivně podílet při získávání informací, výuka ho musí bavit a motivovat k udržení

pozornosti. Velká kvanta poznatků předávaných dlouhým výkladem učitele vedou

k malé pozornosti a k tomu, že se žák při vyučování nudí, zívá, nevnímá, nedává

pozor, nebo v hodině vyrušuje. Práce musí být zajímavá, proměnlivá. Proto jsem do

výuky zařadila didaktickou hru. Dokáže hra něco žákům přinést? Výsledky ukázaly,

že jsou vhodným doplňkem klasické vyučovací hodiny. U všech her se objevila

velká soutěživost, ale zároveň i spolupráce. Při hře se žáci uvolnili a hodina jim

rychle utekla. Při realizaci didaktických her samozřejmě došlo i k určitým

problémům. Špatně jsem odhadla čas. Některá hra trvala déle, než jsem

předpokládala. Někteří žáci hned nepochopili pravidla a musela jsem je

vysvětlovat znovu, někteří chlapci byli při hře více hluční.

Neodradí mě od skupinové práce rámus ve třídě? Pochopila jsem, že při skupinové

práci není možné být ve třídě úplné ticho. Žáci si potřebují na způsob této práce

zvyknout. Postupně hlučnost při skupinové práci klesá. Ve všech třídách bylo

patrné, že žáci jsou zvyklí pracovat ve skupinách, protože se do skupin rozdělili

rychle a bez připomínek.

Lze současného žáka motivovat k zájmu o léčivé rostliny, když v lékárně lze

všechno koupit? V případě vážnějších zdravotních obtíží dávají rodiče přednost

návštěvy lékaře a aplikaci komerčních léků. Sirupy, čaje, oleje nebo masti jako

prevence proti různým zdravotním potížím většina maminek z důvodu neúměrné

časové náročnosti nepřipravuje. Výroba přípravků z léčivých rostlin není nijak

obtížná a jistě vychází levněji. Mnozí lidé se podle mého názoru obávají, že

přípravek nevyrobí správně a léčba nebude účinná.
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Těší mě, že učivo základní školy dosud žákům poskytuje základní informace o

pozitivním účinku léčivých rostlin na naše zdraví. Současným trendem je využívat

přírodní zdroje. Věřím, že škola i rodiče dokáží alespoň některé žáky motivovat

správným směrem.

6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit seznam základních léčivých rostlin a

využít ho k potřebám výuky přírodopisu na základní škole. Vyhledala jsem

v odborných článcích množství obecně málo známých, zajímavých informací,

které by měly motivovat k hlubšímu zájmu více žáků. Pozornost jsem

soustředila nejen na léčivky, ale také na rizika, s kterými musíme počítat, aby

nám rostliny neublížily. Děti by rozhodně měly znát naše běžné jedovaté

rostliny plodící jedovatými bobulemi.

V teoretické části práce jsem pomocí odborné literatury a odborných článků

excerpovala účinky léčivých rostlin prospěšných lidskému zdraví.

V metodické části jsem shrnula poznatky z reakcí žáků z několika hodin

přírodopisu s tematikou léčivé rostliny. Látku jsem se snažila žákům přednést

hravou formou, abych je motivovala k větší aktivitě.

Ráda bych svou prací přispěla k širšímu povědomí o účinných látkách v rostlinách

a jejich působení na lidský organismus. Příroda je prastará a nejlepší lékárna.

Moje představa o efektivním vzdělávání je taková: základní škola předává žákům

praktické informace, které v budoucnu dobře využijí a pomohou jim se skvěle

uplatnit. Proto školy produkují dívky a chlapce s hlubokým zájmem o různé obory

schopné předávat poznatky svým potomkům.
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Obr. č. 1: Tištěná podoba dotazníku pro žáky

46

Obr. č. 2: Tištěná podoba dotazníku pro žáky
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2.Zadání testu o znalostech léčivých rostlin a jejich účinků na zdraví člověka

1. Napiš, které rostliny mají tyto léčebné účinky.

a) pomáhá při léčbě kašle …………………………

b) na záněty, nachlazení, horečku i na trávení, hojí rány ………………………….

c) čistí krev a pomáhá od alergií ………………………

d) zlepšuje trávení ……………………………………….

e) zklidňuje mysl, zlepšuje spánek ……………………………….

d) používá se na bradavice………….

Nápověda – název rostliny vylušti a doplň k bodům a), b), c), d), e).

ŘAPIVOK, CIJELOTR, KADENUM, MENHÁKEŘ, TAMÁ, ŠTOVLAVIČNÍK,

2. Které bylinky můžeme dát díky své chuti do těchto jídel:

bramborová polévka nebo bramboráky……………….

maso na gril………………….

mozzarella s rajčaty…………….

pizza…………….

3. Které části rostliny používáme k léčení?

4. Napiš 3 základní zásady sběru léčivých rostlin.

5. Napiš alespoň tři jedovaté rostliny?

6. Označ, zda tato tvrzení jsou pravda nebo lež.

a) Jedovaté rostliny nemohou být zároveň léčivé. pravda lež

b) Jed v malém množství může léčit. pravda lež