Studijní program: B0114A030004 / Biologie se zaměřením na vzdělávání

Akademický rok

Studijní obor: B0114A03CZma / Biologie se zaměřením na vzdělávání

2022/2023

školitelský posudek bakalářská práce oponentský posudek magisterská práce

Autor: Filipová Šárka

Název práce: Pozitivní účinky rostlin na zdraví člověka

Vedoucí práce, školitel: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Oponent: PharmDr. Jana Karličková, Ph.D.

## Hodnocení

Kritérium zdůvodnění (stávající text slouží jako návod; prosím přepište jej vlastním hodnocením)
Typ cíle a název BP Bakalářská práce (BP) se zabývá vybranými druhy léčivých rostlin (LR) a třemi toxickými rostlinami a je zde zakomponována snaha motivovat žáky k zájmu o ně formou didaktických her během vyučování. V praktické části BP jsou graficky vyhodnoceny dotazníky týkající vztahu žáků k rostlinám. Vhodně je zde uveden seznam aktivit, které by se daly zařadit do výuky. Cíle BP (popularizovat LR a navrhnout motivační činnosti využitelné během výuky) byly splněny, název práce se víceméně shoduje s jejím obsahem. Ohodnoťte vhodnost zvoleného typu práce v souvislosti s cíli práce, formulaci cílů práce, vhodnost názvu a jeho shodu s obsahem práce.
Vlastní přínos a náročnost BP demonstruje, že studentka je schopna sama připravit materiály do vyučovací hodiny. Projekt je přiměřený.
Otázky a hypotézy Hypotézy jsou také přiměřené, mohlo by jich být více. Souhlasím s autorčinou větou vyřčenou v závěru BP, že „příroda je nejlepší lékárna“.
Design metody a data Sběr dat, náročnost časová a technická. Má práce dostatek údajů pro hodnocení? Je metoda sběru dat adekvátní jejich charakteru? Je jejich popis dostatečný? Uspořádání studuje vhodnost pro dané cíle a hypotézy, logičnost a přehlednost zdůvodnění použitých metod.
Zpracování dat Numerické a statistické hodnocení je zvolené vhodně a je přehledné.
Presentace dat Výsledky jsou prezentovány přehledně pomocí grafů.
Interpretace dat Výsledky i diskuse jsou srozumitelné.
Literatura Literární rešerše pochází z 68 českých i mezinárodních zdrojů. Doporučila bych odbornou knihu od autora Luďka Jahodáře: Rostliny způsobující otravy z roku 2018, která je vhodná pro pedagogy jako materiál do výuky, ale také pro rady, jak se zachovat v případě otravy rostlinami ve školním kolektivu.
Logika textu a formální úprava Formulační schopnosti, logická struktura textu, srozumitelnost, rozvržení, jazyk jsou v normě. Domnívám se, že by bylo vhodné si práci po sobě ještě několikrát přečíst, aby zde nebyly nedostatky typu: na str. 2 Jsou tisíce let známé v lidovém léčitelství, kde slouží jako ochrana a prevence některých nemocí - chybí zde v léčbě; na str. 5 K léčbě se používají – chybí zde sušené a izolace čistých látek (např. cineol, vinkristin, taxol);

<p>str. 7 Třísloviny se nacházejí například – chybí zde zástupci čeledi růžovité, kde jich je nejvíce jako řepík, mochna,....</p> <p>V rámci překlepů bych upozornila na občasné nesprávné či často opomenuté použití kurzívy nebo českých a latinských jmen rostlin (např. bazalka vonná, česnek pravý, hřebíček kořený nejsou správně), antihemorroidia (?), tuberkolostatika (záměna u za o) - konopice obilní (záměna za polní) apod. V rámci se vyskytuje řada překlepů.</p>
<b>Otázky</b> <p>Co ještě sbíráme kromě plodu u brusnice brusinky? Vysvětlete pojem cholesterin ze str. 11? Řadí se bezinky mezi bobule? Z jaké části rostliny se připravuje odvar? Které konkrétní narkotizující látky (ze str. 18) máte na mysli? Jaké hlavní léčebné využití mají látky obsažené v rulíku zlomocném? Popište odbornou terminologií pseudoplod u tisu červeného? Mohla byste doporučit k léčbě onemocnění močových cest a ledvin kromě brusinky jiné 2 drogy? Na str. 28 bych sněženku nezařazovala z důvodů její významné toxicity.</p>
<b>Výsledné hodnocení</b> <p>Práce <b>splňuje</b> požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji <b>doporučuji</b> jako podklad k udělení titulu Bc.</p>

V Hradci Králové
Dne 26.06.2023

Podpis